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Xülasə: Məqalədə müasir təlim və tərbiyyənin praktiki olaraq məktəb və ailə tərbiyyəsində əhəmiyyə-

tindən bəhs edilir. 
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Резюме: В статье исследованы факторы, нарушающие целостность семьи, а также выявлены 

причины появления неполных семей. Далее изучены уровень влияния этих факторов на учебную 

деятельность учащихся, определены пути их устранения. Данная статья имеет значение в практике 

современного преподавания и образования в школьном и семейном воспитании. 
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Summary: In article have been revealed the factors, disturbed the completeness of the modern 

families, also causes of formation of incomplete families. Learned the levels of influence of these factors to 

the education activities of pupils and defined the abilities of their elimination. This article is very useful for 

teachers- tutors, chives of schools, also for fusiliers. 

Key words: demographical features, education activities of pupils, single families, difficult bringing 

up children, attitudes between teachers and pupils 

 

Müşahidələr göstərir ki, tərbiyəçilər uşaq 

evlərində yaşayan uşaqların demoqrafik xarakte-

ristikasını bu və ya digər dərəcədə nəzərə alsalar 

da, onlara münasibət sahəsində pedaqoji məha-

rət baxımından ciddi səhvlərə yol verirlər. Peda-

qoji ədəbiyyatda (3, 4) səhvlərin xarakterinə gö-

rə həmin tərbiyəçilər aşağıdakı kimi qruplaş-

dırılır: 1. Tərbiyəçi özünün uşağa olan münasi-

bətini həddindən artıq psixolojiləşdirir, onu 

“yetim”, “yazıq” və s. kimi sözlərlə xarakterizə 

edir; 2. Tərbiyəçi uşaqla münasibətlərini gərgin-

ləşdirməməyə çalışır: ona tələbkarlıqla yanaş-

mır, güzəştə gedir; 3. Tərbiyəçi uşağın tərbiyəvi 

fəaliyyətini bilavasitə onun ailə vəziyyəti ilə 

əlaqələndirir, onun davranış və rəftarını “Ot kö-

kü üstə bitər”, “Özünü atasına oxşadır”, “Elə 

ananın belə də qızı olar” kimi birtərəfli ölçülərlə 

izah edir. 

Birinci və ikinci qruplara daxil etdiyimiz 

tərbiyəçilər müəyyən meyarlara görə bir-birin-

dən fərqlənsələr də, onların pedaqoji xarakteris-

tikalarında ümumi cəhətlər var. Hər iki halda 

tərbiyəçilər uşaqlarla qarşılıqlı münasibətlərdə 

pedaqoji və psixoloji cəhətdən düzgün mövqe 
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tutmur, öz münasibətlərinin motivlərini çox vaxt 

belə izah edirlər: “Uşağa qayğı göstərirəm”, 

“Halına acıyıram”, “İstəyirəm ki, fikir çəkmə-

sin”, “Axı, uşaqdır, könlünü alıb ovunduraram”. 

Belə uşaqlara tərbiyəçilər valideyn kimi 

yanaşmalıdırlar. Valideyn kimi yanaşmaq ma-

hiyyətcə müxtəlif ölçülərə əsaslanır. Onlardan 

birincisi elmi-pedaqoji meyarlarla, ikincisi isə 

güzəran təcrübəsi ölçüləri ilə müəyyən olunur. 

Bu ölçüləri düzgün qiymətləndirmək üçün bir 

cəhəti qeyd etməmək olmaz. Tərbiyəçi, şübhə-

siz, uşağa qayğı ilə yanaşmalıdır. Uşaq onun ba-

xışlarında, nəfəsində ana (və ya ata) hərarəti hiss 

etməlidir, lakin yetim uşağa “yazıq balam” 

deyə-deyə oxşamaq, əzizləmək, göz yaşı axıt-

maq mənasızdır. Uşağın ətrafında “yetimlik”, 

“yazıqlıq” ovqatı, ab-havası yaratmaq uşağın 

özü haqqındakı təsəvvürünü dəyişmir. 

Gəncə şəhərində yerləşən uşaq evində 

aparılan tərbiyəvi işlər qənaətbəxşdir. Bu uşaq 

evində əsas diqqət uşaqların tərbiyəsi və inkişa-

fına yönəlmişdir. Pedaqoji kollektivin üzvləri 

çalışırlar ki, uşaqlarda xeyirxah, insani keyfiy-

yətlər, Vətənə, təbiətə məhəbbət hissi, huma-

nistlik, insanpərvərlik tərbiyə olunsun. Onlar 

uşaqlara özlərini harada necə aparmalı olduqla-

rını öyrədirlər. Belə təşkil olunmuş işin nəticəsi 

kimi nümunə gətirilir ki, uşaqlar Qalaaltında 

dincələrkən ətrafdakılar onların tərbiyəsinə, 

qayda-qanuna riayət etməsinə həsəd aparırmış-

lar. Onlar stol arxasında özlərini mədəni aparır, 

nəzakətlə danışır, yoldaşlarına qayğıkeşliyi ilə 

diqqəti cəlb edirdilər. 

Qeyd etdiyimiz uşaq evində uşaqların in-

kişafına, tərbiyəsinə xidmət edən bir sıra dər-

nəklər, dzü-do, uşu, karate üzrə idman bölmələri 

fəaliyyət göstərir. Xarici dillərin öyrənilməsi, 

musiqi, xalça toxumaq, kompüter savadı, tikiş, 

toxuma üzrə dərnəklər uşaqlara mühüm həyati 

bacarıq və vərdişlər aşılayır. 

Uşaq evində xalça toxuma dərnəyində 

məşğul olan uşaqların böyük nailiyyətlərini qeyd 

etmək lazımdır. Kiçik xalça toxuyanların emalat-

xanasında divardan dahi Nizami Gəncəvinin 

şəkli əks olunmuş xalça asılmışdır. Uşaqlar ona 

baxaraq eynilə ona bənzər xalça toxuyublar. Bu-

rada surət bəzi cəhətlərinə görə orijinaldan da 

yaxşı alınıb. Buna uşaqların xalçaçılıq sənətinə 

məhəbbəti səbəb olmuşdur. Burada ikinci tərbiyə-

vi cəhət ortaya çıxır – dahi Nizami Gəncəvini 

uşaqlara tanıtdırmaq. Həmin prosesdə uşaqlar 

həm də Nizami Gəncəvinin kim olduğu haqqın-

da ətraflı məlumat alır, milli-mənəvi dəyərləri-

mizdən bəhrələnirlər. 

Uşaq evində uşaqların təlim-tərbiyəsini 

təkmilləşdirmək, dünyagörüşünü genişləndirmək 

məqsədilə onların mütaliəsinə də böyük diqqət 

yetirilir. Burada müxtəlif peşələrə aid ədəbiyyatla 

zəngin kitabxana yaradılmışdır. Uşaqların müta-

liəsi müşahidə olunur və istiqamətləndirilir. 

Tərbiyəçilər məsləhət görürlər ki, uşaqları 

təbiətin gözəlliyindən, incəsənətdən, insanlara 

münasibətdən zövq almağa alışdırmaq lazımdır, 

onlara adekvat sosial cəhətdən mümkün olan 

formada stress vəziyyətindən çıxmaq yolları 

öyrədilməlidir. Uşaq evində, internatda olanlar 

çox vaxt öz vəziyyətini anlayaraq stressə düşür-

lər. Müxtəlif tərbiyə vasitələrindən istifadə 

edərək onları bu vəziyyətdən çıxarmaq zəruridir. 

Uşaq evinin tərbiyəçilərinin fikrincə, pro-

sesdə iştirak edənlərin humanistləşdirilməsinə, 

ilk növbədə, dialoq və həmrəyliyə nail olmaqla 

mümkündür. Bu vaxt dialoq partnyorların möv-

qeyinin bərabərliyini, ünsiyyətdə olan adamların 

bir-birinə müsbət münasibətini, partnyorluğun 

olduğu kimi qəbul edilməsini, bir-birinə hörmət 

və etibar mübadiləsini nəzərdə tutur. Bu da 

imkan verir ki, dialoq iştirakçıları hər hansı 

situasiya haqqında eyni fikrə gəlsinlər. Uşaq 

evinin pedaqoqlarının fikrincə, müsbət qarşılıqlı 

əlaqə tərbiyəsində həmrəylik tərbiyəsinin üstün 

cəhətləri çoxdur. Təcrübə göstərir ki, bu vaxt 

hər iki tərəfin müsbət cəhətlərinə istinad edilir. 

Belə münasibətlər xeyirxah və etibarlı, demo-

kratik olur, hər iki tərəf fəal şəkildə bir-birinə 

müsbət qarşılıqlı təsir göstərir. 

Uşaqların tərbiyə edilməsində Şəki şəhəri 

qarışıq tipli internat məktəbinin pedaqoji kollek-

tivinin onların valideynləri və qohumları ilə əla-

qənin təşkili sahəsində müsbət təcrübəsi vardır. 

Məlumdur ki, uşaq evində, internatda yaşayan 

hər bir yetim və ya təkvalideynli uşaq fikir 

çəkir. Onlar, ilk növbədə, ailədə normal şəraitdə 

böyüyən, valideynləri ilə birlikdə yaşayan uşaq-

larla rastlaşdıqda stress vəziyyətinə düşür, özü-

nü ailədən təcrid olunmuş hesab edir, valideyn 

və qohumlarına qarşı onlarda nifrət hissi yara-

nır. İnternatın müəllimləri belə hesab edirlər ki, 
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uşaq belə hisslərlə böyüdükdə nəinki valideyn 

və qohumlardan, hətta bütün insanlardan, cə-

miyyətdən təcrid olunmuş şəkildə yaşamağa 

meyl göstərəcək. Buna isə yol vermək olmaz. 

İnternatda bu istiqamətdə bir neçə ildir ki, 

iş aparılır. Belə uşaqların valideynləri və qo-

humları ilə münasibətlərinin davam etdirilməsi 

internatın pedaqoji kollektivinin əsas fəaliyyət 

istiqamətlərindən biri olmuşdur. Tərbiyəçilər 

həm uşaqların özləri, həm də valideynləri, qo-

humları ilə iş aparmağı qərara aldılar və bu işin 

həyata keçirilməsi üçün xüsusi tədbirlər planı 

hazırladılar. 

Doğrudur, bu fəaliyyət prosesində tərbiyə-

çilər ailənin bərpası funksiyasını qarşıya məqsəd 

qoymur, lakin çalışırlar ki, valideynləri internata 

cəlb etsinlər, valideyn və qohumların uşağa mü-

nasibətini dəyişsinlər, uşağa kömək göstərsinlər 

ki, o, öz həyatında ailənin yerini və rolunu hiss 

etsin. Bu problemi həll edərkən uşaqda qohum-

larına və yaxınlarına maraq və məhəbbət yaran-

masının, onun insan cəmiyyətinin bir hissəsi 

kimi, müəyyən bir nəslə malikolma hissiyyatının 

oyanıb möhkəmlənməsi çox vacib məsələdir. 

Pedaqoqlar valideynlərin qiymətləndiril-

məsində və başa düşülməsində uşaqlara kömək 

edir, onların internata düşmələrinin səbəblərini 

açıqlamağa çalışırlar, çünki uşaqlara keçmiş ai-

lələri haqqında məlumat vermək lazımdır. Bir 

çox hallarda valideynlərini itirmiş uşaqlar öz-

lərinin belə çətin vəziyyətə düşmələrində günahı 

ailələrdə görürlər. Bu hal incimə hissinə gətirib 

çıxarır. Qarşılıqlı fəaliyyət ona gətirməlidir ki, 

tərbiyə olunanlar və valideynlər arasındakı aqres-

siv münasibət dəyişsin və uşaqlar uşaq evinə düş-

mələrinin səbəbini aydın təsəvvür etsinlər 

(“Valideynlərin qarşılarına çıxan çətinlikləri həll 

edə bilmədiklərinə görə mən internatda yaşayı-

ram”). Belə olduqda uşaqlar internatda yaşamaq-

la ailəsinə kömək etmiş olduqlarını anlayırlar. 

Uşaq evində uşaqlar müxtəlif mahnı 

bayramlarında iştirak edirlər. Orada gələcəyin 

gözəl müğənniləri yetişir. Onların ifasında xalq 

mahnılarını dinləmək adama zövq verir. Tərbi-

yəçilər belə hesab edirlər ki, uşaqların əmək və 

estetik tərbiyəsində xalçaçılıq dərnəyinin rolu 

çox böyükdür. Bu qədim el sənətinin incəlikləri 

uşaqlara həvəslə öyrədilir və bunun nəticəsində 

toxunulmuş xalçalar əlvan naxışları və nəfisliyi 

ilə diqqəti cəlb edir. 
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